UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

INFORME FINAL EVALUATIVO

Villavicencio, 11 de mayo de 2018

INVITACION ABREVIADA N° 013 DE 2018

De acuerdo a lo establecido en el titulo 1l capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucién
Rectoral N° 2079 de 2014 por medio de la cual se modifica la Resolucién Rectoral N° 2661 de
2011, mediante la cual se “Adopta el Manual de Procesos y Contratacién de la Universidad de los
Llanos”, me permito relacionar a continuacion el Informe Final Evaluativo de las evaluaciones
juridica, técnica y financiera de la propuesta allegada dentro del pliego de condiciones de la
Invitacién abreviada N° 013 de 2018 cuyo objeto es: ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA
FISICA DE SALONES DE CLASE, BIBLIOTECA Y ESPACIOS COMUNES DE LA
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, DE ACUERDO A LA FICHA BPUNI VIARE 0102032018.

EVALUACION JURIDICA

i
PROCESO !N\)‘FTACION ABREVIADA N° 013 DE 2013.‘”
ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DE SALONES DE
OBJETO CLASE, BIBLIOTECA Y ESPACIOS COMUNES DE LA UNIVERSIDAD DE
LOS LLANOS, DE ACUERDO A LA FICHA BPUNI VIARE 0102032018
FECHA 04 DE MAYO DE 2018

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional vy legal exigidos en la
Constitucién Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucién Recioral 2079 de 2014,
. demas normas concordantes y en el Plisgo de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas ios documentos de las mismas que se gjusten
a las condiciones Y especificaciones que sobre ellos se soliciten a ios ‘proponentes. Serdn
descartadas las propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos
notorios y de fondo en los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.

Al final de la evaluagién hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por
qué especificaciones o condicicnes de fondo no cumplen. En primer lugar se verificara la existencia
de los documentos que son motivo de rechazo.

— YOLANDA JEANETH
ITEM DOCUMENTO CUESTA BOTIVA

Diligenciar debidemente la carta de presentacién de fa propuesta, la cual debe ser
suscrita por el representante fegal o fa persona apoderada, de acuerdo con el Anexo
N° 1. Con fa suscripcion de la carta de presentacion. El OFERENTE debera manifestar
no estar incurso en alguna causal de inhabilidad e incompatibilidad prevista en 1a
Constitucion Politica, en la Ley 80 de 1993, y demés normas que regulan esta materia,
¥ que tampocojse encuentra en ninguno de los eventos de prohibiciones para contratar,
La caria de presentacion de la propuesta debe seguir el modelo suminisirado por fa
entidad, y estaf firmada por I perscna natural proponente o por el representante legal
de la persona fjuridica proponents, indicando su nombre, documento de identidad y
ndmero de tarjeta profesional como arquitecto o ingeniero oivil y demés datos
requeridos en ﬁl formato suministrado con este pliege de condiciones. Si el proponente
0 su represenj;nte legal ne san ingenieros civiles o arquitectos, la propuesta debera

- FOLIOS4Y5

a) CUMPLE

estar abonada |por un profesional de éstas éreas del conocimiento. Para el caso de

extranjeros, la propuesta deberé estar avalada por un arquitecto o ingeniero civil que

acredite estar matriculado en el pais de origen ante el organismo correspondiente.

Este documeniy podré ser subsanado en cuanto a su contenido, la falta de firma def
oferente y/o deloabono o la no presentacion del mismo no son subsanables y generaran

el rechazo de la oferta. )

1
Do
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— v e e dep bt naan

Para las personas juridicas se debe anexar 2 la oferfa, Documento Original del
Certificado de iéxistencia y Representacion Legal de la Camara de Comercio, expedido
con una antelacién no mayor a 30 dias de ia fecha de presentacién de la propuesta. Asi
mismo en &l objeto social se debe establecer claramente la adecuacién o mejoramiento
o construccion| de obras civiles y demés actividades relacionadas con el presente
proceso. Las personas juridicas integrantes de un consorcio o unién temporal, deben
presentar individuaimente el Certificade de Existencia y Representacion Legal con los
requisitos anotados. En este cerfificado debe constar gue el término de duracion de la

NO APLICA
(Es persona natural
que ejerce profesion

fiberal)

persona juridica no seré inferior a fa del plazo de ejecucion del confrato y dos (2} afios
més, en el caso de los consorcios y de las Uniones Temporales, cada uno de sus
integrantes que sea persona juridica debera cumplir individualmente con esta regla. El
objeto social de la sociedad deberd inciuir les actividades principales objeto del
presente Pliego de Condicicnes. Las personas naturales deberan aportar original
certificado de matricula mercaniil expedida por la cdmara de comercio con una fecha
no mayor de. 30 dias de expedicion; con excepcion a las personas que ejercen la
prestacién de servicios inherentes a las profesiones liberales de conformidad con el
Numeral 5 del Art. 23 del Cédigo de Comercio.

La omisién de éste documento o el incumplimiento de los requisitos para su
presentacién no seré subsanable y ganeraré el rechazo de [a oferta.

<)

De conformidad con la Ley 842 de 2003 y fa Ley 435 de 1998; la persona natural que
desee participar como proponente, debe acreditar su existencia mediante la
presentacion de la cédula de ciudadania y ser profesional en ingenierfa civil, o
arquitectura, idoneidad que deberd acreditar con la presentacion de la matricula
profesional o tarjeta profesional y copia del certificado de vigencia de la matricula
profesional y de conducta Vigente (Copnia).

FOLICS 89 AL 91

CUMPLE

d)

En el evento de actuar en calidad de apoderado debe acreditar &l respectivo poder.

NO APLICA

Ei oferente deberd aportar fotocopia legible del NIT o RUT, cuando se frate de
consorcio o unionas temperales el de cada uno de los miembros integrantes.

FOLIO 94
CUMPLE

Fotocopia legible de la cédula de ciudadania de la persona natural, representante legal

| de la empresa, cuando se trate de consercio 0 uniones temperales, de cada uno de los

miembros integrantes.

~ FOLIO 90

CUMPLE

g)

Fotocopia de ia libreta militar. Para fos hombres menores a 50 afios.

NO APLICA

h}

Acreditar que se encuentra a paz y salve por concepte de aporte a los sistemas de
sequridad social y parafiscales, de acuerdo con lo exigide en el articulo 50 de la Ley
789 del 2002, en concordancia con la Ley 828 del 2003. Dicho certificade debe ser
expedido por el revisor fiscal {cuando la empresa esté abligado a tenerlo) o del
representante legal {cuando la empresa no posea Revisor Fiscal), en que conste que
se encuentra & paz y salvo por concepto de pago de aportes parafiscales & salud,
pensiones, SENA, ICBF y cajas de compensacion familiar, durante los Uitimos seis (6)
meses contados a parfir del cierre de la presente invitaclén.

Adicionalmente, cuando el proponente se encuentre exento de realizar el pago de
aportes parafiscales (Sena e |CBF);dabera también realizar una manifestacion suscrita
por el revisor fiscal vio representante legal, que acredite su condicion de beneficiario de
dicha exoneracion al cumplir con los presupuestos normativos del articulo 25 de la Ley
1607 de 2042 y ef Decreto 862 de 2013.

Les integranies de un consorcio o union temporal deben presentar individuaimente el
paz vy salvo sobre el pago de los aportes parafiscales con los requisitos antes
mencionados. La Universidad de los Lianos se reserva el derecho de realizar las
verfficaciones del caso.

Los certificados expadidos por el Revisor Fiscal deben venir acompafiados de copia
de la cedula de ciudadania, copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes

disciplinarios expedido por la Junta Central de Contadores (vigente).

FOLIO92
CUMPLE

Il

c) Pdliza de seriedad de la oferta por un valer equivalente al 10% del valor total del
Presupuesto (ficial, y su vigencia se extendera desde el cierre hasta NOVENTA (80)
DIAS calendario. La Péliza de seriedad de la oferta protegera a la Unlversidad de les
Llanos desde |su presentacién hasta la aprobacion de la garantia que ampara los
riesgos propics de [a etapa contractual. La UNIVERSIDAD podra solicitar la proroga de
dicha garantia, Todos los gastos relacionados con la suscripcién y prérrogas de la
garantia de sefiedad, seran a cargo def OFERENTE.
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La Universidani de los Llanos harg efectiva la totalidad de Ja garentia'en los siguientes
casos: i) Cuando &l OFERENTE, por cualquier motive, saivo fusrza mayor o caso
fortuito debida!gente comprobado y aceptado por la Universidad de los Lianos, i) No
cumplir las cordiciones y obligaciones establecidas en el Pliego de Condiciones o en su
OFERTA, en especial no suscribir y legalizar el contrato dentro de los cinco {5} dias
hébiles siguientes a fa comunicacion de su otorgamiento; iif) Cuando el OFERENTE se
niegue a prorregar la garantia de seriedad de la oferta, en caso cue Ja UNIVERSIDAD
decida modfficar el CRONOGRAMA de Iz invitacién. Si por cualquier razén no se
obtiene la efectividad de la garantfa de seriedad de la oferta, l2 UNIVERSIDAD podré
demandar por {a via ejecutiva el valor asegurade, para lo cual prestard mérito suficienie
la oferta del OFERENTE, ya que gueda expresamente claro que la sola presentacion
de la oferta constifuye aceptacién plena por parte de este Glimo de todas las
condiciones de|este Pliego de Condiciones,

La pdliza podrg subsanarse en cuanto a su contenido pero la falta de la firma del
tomader o la orpisi()n de su presentacion no serd subsanable y genera el RECHAZO de
la oferfa. Cuagdo se omita la constancia de! paga de la prima, podra SUBSANARSE
esta deficiencia.

FOLIO 84
CUMPLE
Aseguradora Seguros
del Estado. Péliza N°
30-44-101027024
valor asegurado
$60.816.858,60
equivalente al 10% del

~ valor folal del
presupuesto del pliego
de cendicicnes

Certificado de antecedentes discipfinarios legible y vigentes de la persona natural, del
representante legal y el de la empresa en caso de ser personas juridicas, cuando se
frate de consortic o uniones temporales de cada unc de los miembros integrantes.

FoLIC 87
CUMPLE

k)

Ceriificado de boletin de responsable fiscales expedido por fa Contraloria General de a
Repdblica, vigente de la personal natural, del representante legal y de la empresa en
caso de ser pejsonas juridicas, cuando se trate de consorcio o uniones temporales de
cada uno de los miembros integrantes.

FOLIO 86
CUMPLE

Certificado de antecedentes judiciales, expedido per la Policia Nacional de Colombia,
vigente de Iz lpersena natural, del representante legal en caso de ser personas
juridicas, y cugndo se frate de consorcio o uniones temporales de cada uno de los
miembros integrantes. :

" FOLIO 88
CUMPLE

m)

Autorizacién para presentar oferta ¥ suscribir confrato. Si el representante legal del oferente
0 de alguno de Jos infegrantes de un consorcio o unidn temporal, requiers autorizacion de
sus 6rganos dg direccion para presentar oferta y suscribir &l convato, en caso de ser
asignado, deben anexar a fa propuesta los documentos que acrediten dicha autorizacion,
debidaments firmados por el presidente o ef secretario de la reunion del organo respectivo.
Documento for’r'Eal que acredite fa conformacion del consorcio o unidn temporal. Si el
oferente presenta su oferta a titulo de consorcio o unién temporal, debers presentar ol
respectivo documento de conformacian, para lo cual se deberd cumplir con los siguientes
requisitos: i) Exgresar si la participacion es a titulo de consarcio o de,union temposal. Si se
trata de union temporal se debe estipular et parcentaje de parficipacion de cada uno da los
integrantes, y sus miembros deberan sefiglar los términos y extension (actividades y
porcenteje) de su participacion en la oferta y en su eiecucién, los cuales no pedrén ser
modificados después de la presentacion de Ja oferta sin previa autorizacién de la
Universidad de Ios Lianos. ii) Sefalar la duracion del consorcio o unién temporal, la cual no
sera inferior 2 la) del plazo de ejecucidn del contrato y dos (2) afios més. Los miembros dsl
consorcio y de la union temporal deberén designar la persona que, para fodos los sfectos,
representara gl ].onsorcio 0 union temporal y seffalarén las reglas bésicas que regulen las

retaciones entre|eflos y su respensabilidad de conformidad con lo sefiatada en el parégrafo

1° def articulo 7°de ta Ley 80 de 1993. En caso en que se designe una persona diferente a )

NO APLICA

los Representantes Legales de los participantes, debera formalizarse el otorgamieqto del
apoderamiento conforme a lo establecido en al articulo 832 del Cédigo de Comercio. No
son subsanables y generan ef rechazn de la oferta: la omision de este documento; la falta
de las firmas de sus integrantes; la falta de designacion de representante legal; la falta de
aceptacion del apoderado cuando se frate de un tercerc. En el caso de la Uniones
Temporales, la falta del sefialamiento de los términos y extension de la participacion de los
miembros que [as infegran.

Formato Unico de hoja de Vida DAFP de Ja persona Natural o Jprfdica, y cuando se trate
de consorcio 0 Lniones temporales de cada uno de los miembros integrantes.

FOLIOS 213 A 215
CUMPLE

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unillanos.edu.co

Villavicencio — Meta

Pagina3de9




UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

n) | Certificado de manifestacién de interés expedido por la Universidad. ‘ Fg&i%ig

e Revisados los documentos de‘la carpeta de la propuesta hecha por la persona natural
YOLANDA JEANETH CUESTA BOTIVA, la documentacién presentada CUMPLE con todos los

reguisitos iuridicos que se fijaron en el Pliego de Condiciones de la inyitacion Abreviada N°
013 de 2018.

DIANA CRISTINA AMOROCHO CHAVARRO
Contratista Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios
Evaluador Juridico

EVALUACION TECNICA

PROCESO: | INVITACION ABREVIADA N° 13 DE 2018

ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DE LOS SALONES DE
CLASE, BIBLIOTECA Y ESPACIOS COMUNES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS
LLANOS, DE ACUERDO A LA FICHA BPUNI 0102032018

OBJETO:

FECHA: 07 MAYO 2018

PROPUESTAS RECIBIDAS:

Al cierre del proceso, el dia (30) de Abril de 2018, se presentd una (1) propuesta:

No. NOMBRE OFERENTE NUMEROC DE FOLIOS
1 YOLANDA JEANETH CUESTA BOTIVA 327 Folios.

o DOCUMENTOS TECNICOS DE LAS PROPUESTAS:

2 YOLANDA JEANETH CUESTA
DOCUMENTOS TECNICOS BOTIVA

a. Diligenciar debidamente el Anexo N° 2, Esto es, suscribir
la mforrnac:on clara, precisa, necesaria y cierta de gcuerdo Folios 221 al 224 CUMPLE
al Pliego de Condiciones, en medio fisico y en medio
magnético (CD). Obligatorio

b. Diligenciar debidamente el Anexo N° 3 para cada uno de

los items fstabiecid_os en el pliego, re_lacionad‘o.s en el Folios 225 al 292 - CUMPLE
numeral §°, en medio fisico y en medic magnético.
Obligatorio.
Director de obra - Folios 147 al 150-
c. Anexar los formatos Unicos de hoja de vida DAFP del CLHELE
Director y Residente de Obra. Chligatorio. Residente de obra Folios 185 al 188
CUMPLE
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

'El oferente presents con su
propuesta copia del.contrato, acta de
inicio, ‘acta de recbo y acta de
liquidacién , celebrade con la
ALCALDIA DEL 'MUNICIPIO DE
SAN - MARTIN,. dicha  obra
debidamente ' ejecutada, cuyo valor
1'es mayor al presupuesto oficial de
| este procese, suscritos dentro de los
Cinco (5) Ultimos &afos, anteriores a
la” -fecha de cierre del -presente
proceso. - CUMPLE

Partiendo del folio 98 al 116." E!
_ proponente  anexd copia de los
_ tee SE : , documentos relacwnados con la
d. Experiencla, el oferente debera presentar. con su "expenencna ast:
propuesta un (1) contrato de -obra: anexando copia del :
contrato con la correspondiente acta de liquidacion y/o | Contrate N° 152 de 2014 suscrito el
acta de recibo- final, . o certificacidn, celebrados con | 23/08/2011, . cuyo - objeto . -es
entidades plblicas o privadas, debidamente ejecutadas “CONSTRUCCION,. ADECUACION Y
cuyo objeto se evidencie el Construccion y/o mejoramiento | MEJORAMIENTO ... DE LA
y adecuamon en edificaciones de Instituciones educativas, | INFRAESTRUCTURA FISICA DE LAS

0 SEDE EDUCATIVAS: ~ INSTITUCION
cuyo valor sea mayor o igual al 100% del valor del EDUCATIVA. NAGIONAL ' INTEGRADO

presupuesto oficial del presente proceso, suscrito dentro SEDES: BLOQUEE. ENRIQUE GALVEZ
de los cinco (05) uitlmo_s anos- : |'ALVAREZ. . . .- JUAN - JOSE
. S k | RENDON;CENTRO " EDUCATIVO
CAMOITA "SEDES: "CAMILO TORRES
+|'VEREDA - - :DEL CARMEN,BUENOS
"AIRES - VEREDA . EL
MEREY;CHAPARRAL, - DIVINO NINO
VEREDA BANADERA SIMON BOLIVAR
VEREDA: . .. MEREY,INSTITUCICN
EDUCATIVA " IRACA SEDE LA
REFORMA VEREDA LA REFORMA;
INSTITUCICN EDUCATIVA MANUELA
BELTRAN - - SEDES: " MANUELA
BELTRAN Y RAUL DE .OLIVEIRA DEL
MUNICIPIO DE LOS LLANOS
DEPARTAMNETO DEL META, POR EL
VALOR. ¢ '832.295.7870, FECHA DE
INICIO EL 01 DE OCTUBRE DE 2014,
FECHA -DE TERMINACION 4 DE
MARZO DE 2015.

e. El proponente debera contar con la siguiente experiencia
acreditada segln el RUP: Obligatorio. Un (01) contrato
donde se evidencie la ejecucion a tercer nivel de los
siguientes codigos seglin el Clasificador de Bienes y
Servicios de Naciones Unidas:

SEGMENTO FAMILIAS CLASES DESCRIPCION
T T 5 CONGRETO Y MORTERGS .
WATERIALES PARA
30 15 18 REVESTIMIENTC DE PAREDES
ﬁ{ Y EXTERICR
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

KITS DE ENSAYOS MANUALES, !
.. . | CONTROLES DE CALIDAD, : ) ol L
4 i ox CALIBRADORES ¥ El proponente CUMPLE con los
NORMATIVAS: - i, codigos solicitados en los folios 52 al
55 12 7 SENALIZACION ' 54. )
— | SERVICIOS OE |
z T © M | CONSTRUCCION DE PLOMERIA |
SERVICIOS DE ALBANILERIA Y
2 # e MAMPOSTERIA
1 ™o ] SERVICIOS DE INTERNET
1 [ 18 CONTROL DE GALIDAD
EE] 12 e DESARROLLO RURAL
; EDFICIOS ¥ ESTRUCTURAS
a5 12 AT EDUCACIONALES ¥  DE
‘ ADMINISTRACION,

s . El proponente presenta un
contratc = acreditado que
cumple con -la. experiencia
solicitada en los pliegos de

- condiciones

: | OBJETO:"CONSTRUCCION -,
f. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE; Para | ADECUACION 'Y 'MEJORAMIENTO
poder participar los interesados deberan acreditar que la | DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA
experiencia aportada en el “literal d’ cumpla con los | DE LAS SEDE  EDUCATIVAS:

siguientes requisitos: OBJETO: CONSTRUCCION Y/O | INSTITUCION . EDUCATIVA
MEJORAMIENTO  Y/O ADECUACION .  EN | NACIONAL INTEGRADO SEDES:
EDIFICACIONES DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS | BLOQUEE, - ENRIQUE GALVEZ
PUBLICAS.CUANTIA: Debera ser Igual o superior al 100% | ALVAREZ JUAN JOSE

del presupuesto oficial expresado en SMMLV del. afio de RENDONiC'ENTRO' EDUCATIVO
terminacién. ESTADO DE - LA ~'CONTRATACION; | CAMOITA SEDES: CAMILO

Terminado y liquidado antes de ia fecha de la cierrs de la | TORRES : VEREDA . DEL
invitacién abreviada. CARMEN,BUENOS AIRES VEREDA

. EL . MEREY}CHA‘PARRAL,- DIVINO
Los interesados deberén acreditar el respectivo requisito de | NINO VEREDA BANADERA. SIMON
experiencia especifica maximo un (1) contrato celebrado con | BOLIVAR « .7 - - VEREDA
entidades publicas. : ‘. | MEREY;INSTITUCION ‘EDUCATIVA

) " IRACA SEDE LA REFORMA
Dentro del contrato relacionado se debera acreditar la VERREDA .. LA "REFORMA;

ejecucion de las siguientes actividades y cantidades de obra: INSTITUCION- . EDUCATIVA
: | MANUELA  BELTRAN =~ SEDES:

DESCRIPCION V UNID DE MEDIDA CANT i MANUELA BELTRAN Y RAUL DE
Pintura W2 7170,51 OLIVEIRA DEL MUNICIPIO DE LOS
el : | ' LLANOS ' DEPARTAMNETO DEL

Pafiete _ M2 118,68 . META .- CUMPLE " % o
Suministro & inetlaclonieja Mz o0 Cuantia del contrato es- supetior al

100% - del presupuesto oficial-
CUMPLE-

‘Fecha de terminacién del contrato 04
de-marzo del 2015 - CUMPLE

Folios 106 al 115 — CUMPLE
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

PERFIL DEL PERSONAL MINIMO© PARA LA
EJECUCION DE LOS TRABAJOS (Anexo No. 4) El
contratista se obliga 2 mantener durante toda la ejecucién
de las obras materia del contrato y hasta la entrega final y
recibo de ellas, el personal necesario para el desarrollo de
los trabajos. El contratista se obliga a permariecer
personaimente al frente de los trabajos ¥ & mantener al
frente ingenieros residentes, suficientemente facultados
para representarlo en todo lo relacionado con el-desarrolio
y cumplimiento del contrato y un director de proyecto: de
acuerdo a la propuesta del contratista. En caso que el
contratista requiera cambiar algln profesional de los:
incluidos en |a propuesta;, deberd obtener autorizacion
previz de la Universidad de los Llanos y. presentar los:
documentos del reemplazo para su aprobacion. .

El oferente presentd el anexo 4A
firmado por el ingeniero Civil PEDRO
ANTONIO ZARATE CARRERQ y el
anexo 4B donde se -relaciona

‘experiencia del profesional como

director ~ de - obra. Folic 145 -
CUMPLE.

El oferente presentd &l anexo 4A
firmada por el ingeniero civil
MIGUEL RAMIRO CAMACHO

PRIAS y ¢l anexo 4B donde se

relaciona experiencia del profesional -

‘como residente de obra Folio 184 -
‘CUMPLE

PROFESIONALES CON  TITULO EXTRANJERO
DOMICILIADOS EN EL EXTERIOR. El proponente debe
tener en cuenta que todo profesional de la Ingenieria y sus’
profesiones auxiliares, en las ramas que se rigen por Ia
Ley 64 de 1978, titulado y domiciliade en el exterior que,
en virtud del contrato que se suscriba come consecuencia
de esta licitacion, pretenda ejercer por tiempo determinado
su profesién en Colombia, deberd obtener un permiso
temporal al efecto, otorgado por el Consejo Profesional
Nacional de Ingenieria y sus Profesiones Auxiliares -
COPNIA -, de acuerdo con las condiciones y requisitos
establecidos en el Decreto 239 de 2000 vy el articulo 7° de
la citada Ley

. NO APLICA

i. REQUISITOS HABILITANTES RELACIONADOS CON LA
CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE: De
acuerdo al Decreto 791 de 2014 el cual modifico el articulo
18 Capacidad Residual del Decreto 1510 de 2013, el
articulo 18 del Decreto 1510, el cual fue modificado por e
Decreto 1082/2015 en su numeral 2.2.1.1.1.6.4 quedara
asi!

El interesado en celebrar contratos de obra con Entidades

Estatales debe acreditar su Capacidad Residual o K de

Contratacién con los siguientes documentos: .

1. Lalista de los contratos de obras civiles ‘en gjecucién
suscritos con Entidades Estatales y con entidades
privadas, asi como el valory plazo de tales contratos,
incluyendo los contratos de concesién, diligenciar -
{Anexo No 5B, 8A y 6B, 6C).

2. Lalista de los contratos en EJECUCIOI"I suscritos por :
sociedades, consorcios o uniones temporales, en los
cuzles el proponente tenga participacion, con
Entidades Estatales y con entidades privadas para
ejecutar obras civiles, asi como el valor y plazo de
tales contratos, incluyendo los contratos de concesion
y los contrates de obra suscritos con concesionarios.

3. Balance general auditado del afic inmediatamente
anterior y estados de resultados auditado del afio en

ue haya obtenido el mayor ingreso operacional en los
dltimos cinco (5) afios.

El proponente diligencio
debidamente los anexcs 6A, 5B, 6B
y 8C. Folios 132 al 143 - CUMPLE
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j.  Contratos en ejecucidn: El proponente debe presentar un
certificado expedido por su representante legal y por su
revisor fiscal, si el proponente estd obligado a tenerlo, o
por el contador o su auditor independiente, el cual
contenga la lista de los contratos suscritos y vigentes,
tanto a nivel nacional o internacional, indicando: (i) el valor
del contrato; (i) ef plazo del contrato; (iil) la fecha de inicio ) Lo
de las obras objeto del contrato; y (v) si la obra la ejecuta | El proponente diligencio ‘
un consorcio, unién temporal o sociedad de propésito | G8Pidamente el anexo 6C — 141 al

i g i . : .. | 142- CUMPLE

especial, indicarlo junto con el porcentaje de participacién :

en el contratista. Si el proponente no tiene contratos en
ejecucion, el certificado debe hacer constar expresamente
esa circunstancia. El proponente debe establecer los
saldos de los contratos para cada periodo del contraio
objeto del proceso de contratacion asumiende una
gjecucion lineal de sus contratos.

k. PROGRAMA DE ACTIVIDADES Y FLUJO DE FONDOS:
Es la declaracion en forma gréafica, del modo en que el | El oferente presento diagrama de
proponente se compromete a desarrollar las actividades | Gantt — Folio 327 - CUMPLE
del contrato,

DECISION: La propuesta presentada por YOLANDA JEANETH CUESTA BOTIVA - CUMPLE con
los lineamientos TECNICOS establecidos en el Pliego de Condicicnes.

DRO OGAL CRUZ .
ngeniero Civil - Unillanos . . :
Profesional Evaluador

EVALUACION FINANCIERA

Proponente JEANETH YOLANDA CUESTA BOTIVA

INDICADORES . NO
DOCUMENTACION FINANCIERA DEL HABIL HABIL

PROPONENTE

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

Rentabilidad De Patrimonio: Utilidad operacional dividida por el 0.32 X

patrimonlio. Debe demostrarse un valor igual o superior a 0.12 ’

Rentabilidad del active: Utilidad operacional dividida por el activo total. 0.20 X

Debe demostrarse un valor igual o superior a 0.10 ’

DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERO

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
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INDICE DE LIQUIDEZ: (Active corriente/pasivo corriente) Debe
demostrarse una liquidez igual o superior 2 3.0 3.52 X

INDICE DE ENDEUDAMIENTO: Pasivo totaliactivo total) Debe
demostrarse un endeudamiento igual 0 menor &l veinte y cinco por 36% X
clento (40%).
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utiided operacional
dividida por los gastos de intereses. Cebe demosirarse un valor igual o
superior 2 10

48.07

OBSERVACION: El proponente ES HABIL FINANCIERAMENTE

s

JHOAN ALEXANDER NOVOA MOSQUERA
DIRECTOR FINANCIERO

El 07 de mayo de 2018, la Universidad de los Llanos Publicd, en su P&gina Web, las evaluaciones
Juridica, Técnica y Financiera de la invitacion Abreviada N° 013 de 2018, informacién que estuvo
disponible en la pagina web www.unillanos.edu.co, conforme a lo previsto en el Literal i) del articulo
57 de la Resolucion Rectoral 2079 de 2014, dentro del término de traslado para presentar
observaciones a las evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que no se recibié
correspondencia en el correo electrénico licitaciones@unillanos.edu.co ni en la Oficina de la
Vicerrecteria de Recursos Universitarios.

En este orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el literal j del
articulo 21 de la Resolucion Rectora N° 2079 de 2014, posterior al compilado de la informacién
presentada por los evaluadores designados, esto es: Evaluador Juridico, Contratista Profesional de
Apoyo de la oficina de Vicerrectoria de Recursos Universitarios; Evaluador Técnico, Contratista
Ingeniero Civil de la Vicerrectoria de Recursos Universitarios; Evaluador Financiero, Jefe de la
Divisién Financiera; se recomienda al Rector (e) adjudicar el proceso tendiente a contratar
adecuacion de la infraestructura fisica de salones de clase, biblioteca y espacios comunes de la
Universidad de los Llanos, de acuerdo a la ficha BPUNI VIARE 0102032018, a YOLANDA
JEANETH CUESTA BOTIVA, identificada con cedula de ciudadania N° 30.083.308 expedida en
Villavicencio y NIT 30.083.308—§; por un valor de SEISCIENTOS SIETE MILLONES
OCHOCIENTOS QUINCE MIL CIENTO ICINCUENTA Y UN PESOS MCTE ($607.815.151).

‘I“ | C T
| i)
L,"

MED\\RDO MEDINA MARTINEZ
A/.is\e_r_rgg\‘\ir de Recursos Universitarios

Proyecto: Lynda Espitia - Contratista de apoyo- VRU
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